(x) Cfr. art. præsent., § 2, 1.

(z) Cfr. præsent. parag., II, ad secundum principale.

(y) Cfr. respons. ad secund. princp. Durandi, in hoc parag.

(x) a verbo *quia* usque ad *ista*, om. Pr.

dicitur quod *ex mane fit meridies*, id est, *post*, ut dicitur, 2. *Metaphysicæ* (t. c. 7). Et, secundum hoc, hæc erit incongrua, *Panis fit corpus Christi*. Sed hæc erit concedenda, *Ex pane fit corpus Christi*, si *ly ex* non denotet subjectum, et quasi causam materialem, sed tantum ordinem terminorum ad invicem. » — Hæc ille. — Et similia ponit, 1 p., q. 45, art. 1, in solutione tertii, dicens: « Cum dicitur ex nihilo aliquid fieri, hæc præpositio *ex* non designat causam materialem, sed ordinem tantum; sicut cum dicitur, *Ex mane fit meridies*, id est, *post mane*. » — Hæc ille. — Simile dicit, *de Potentia Dei*, q. 3, art. 1, in solutione septimi; item, 2. *Sentent.*, dist. 1, q. 1, art. 2, in solutione secundi.

Ad sextum dicitur primo, quod nusquam legi quod sanctus Thomas dicat formaliter et expresse quod transsubstantiatio, vel conversio, sit subjective in pane; licet dicat quod successio duarum substantiarum, quarum una est terminus *a quo*, et alia terminus *ad quem*, est subjective in duobus subjectis, scilicet tam in pane quam in corpore Christi, sicut numerus et ordo et consimilia requirunt duo subjecta, ut patet in probatione tertiæ conclusionis. — Dicitur secundo, quod, si transsubstantiatio sit illa successio duarum substantiarum sub eisdem accidentibus, cum consimili præsentia utriusque ad illa accidentia, et desinitione ac mutatione unius illarum in aliam, cum potentia reconversionis secundæ in primam, tunc talis transsubstantiatio dicitur potius esse subjective in pane quam in corpore Christi: quia per eam desinit esse; et magis mutatur a statu suo, et a suo esse, et a sua essentia, et qualibet sua perfectione, et quolibet realiter sibi inexistente, panis quam corpus Christi, quod nihil absolutum perdit per transsubstantiationem, immo potius aliquid acquirit, intrinsece vel extrinsece, absolute vel respective, actu vel potentia, sine tamen reali sui mutatione, ut prædictum est (α). — Dicitur tertio, quod argumentum contra hoc factum non valet. Quia, cum dicitur quod impossibile est quod aliquod accidens sit in illo subjecto, etc., — dicitur quod probatio illa optime concludit de accidente mere positivo, sed non de accidente pure negativo, vel principaliter includente negationem; cujusmodi est transsubstantiatio, quæ includit prioritatem panis respectu corporis Christi sub speciebus, et desinitionem substantiæ panis in inceptione præsentiae corporis Christi sub speciebus. Illa autem prioritas, cum sit respectus positivus, est subjective in pane, toto tempore prolationis verborum sacramentalium, præter ultimum ejus instans, in quo tempore adhuc est substantia panis sub speciebus; sed in ultimo instanti dicti temporis desinit panis esse sub speciebus, et incipit corpus Christi

esse sub eisdem. Et sicut inceptio est subjective in corpore Christi, ita et desinitio dicitur esse subjective in pane, licet tunc panis non sit: quia desinitio, cum sit accidens negativum, non requirit subjectum existens, immo subjectum non existens; nec requirit sustentans, immo cadens, cum non sit ibi realis inhærentia, nec sustentatio, sed sola denominatio rationis; sicut, cum desinit (α) esse forma ignis, desinitio dicitur esse in illa forma subjective, non per realem inhærentiam, sed propter hoc solum quia denominat eam desinentem a priori esse.

Ad septimum patet responsio ex prædictis. Quia transsubstantiatio, quoad inceptionem præsentiae corporis Christi, et quoad desinitionem substantiæ panis sub speciebus, non est nisi in ultimo instanti prolationis verborum; et, pro illo instanti, desinitio et inceptio præsentiae ad species habent sua subjecta, modo quo dictum est (ad sextum). Et de prædictis sanctus Thomas, præsentis distinctione, q. 1, art. 3, q. 2, in solutione tertii, sic dicit: « In qualibet mutatione oportet designari *nunc* et *prius* secundum duos terminos mutationis, qui sunt contingentes, ut dicitur, 1. *Physicorum* (t. c. 43 et 44), id est, qui non possunt simul esse. Unde secundum diversitatem terminorum in diversis mutationibus, secundum hoc diversimode signantur ibi *nunc* et *prius*. Aliqua enim mutatio est, inter cujus terminos potest accipi medium, etc. » Et, post multa, sic concludit: « In mutationibus in quibus termini sunt affirmatio et negatio tantum, seu privatio et forma tantum, in talibus, per se loquendo, non potest esse recessus a termino, vel accessus ad terminum, ante perventionem ad ultimum terminum; et illud *prius* non pertinet per se ad hanc mutationem, sed solum per accidens, ratione illius adjuncti ad negationem, secundum quod per accidens negatio recipiebat magis et minus, et per consequens medium; unde, per se loquendo, pertinet ad præcedentem motum, sicut ad alterationem quæ præcedit generationem, et ad motum localem qui præcedit illuminationem; et, propter hoc, istæ mutationes dicuntur esse in instanti. Et quia, ut dictum est, inter substantiam panis et substantiam corporis Christi non est accipere medium, quod magis sit propinquum corpori Christi quam substantiæ panis, quantum ad hoc quod convertitur in ipsum virtute divina, idem est iudicium de ista conversione et de prædictis mutationibus. Unde ad hanc conversionem non pertinet nisi illud *nunc* in quo desinit esse panis, et incipit esse corpus Christi; sed illud *primum* vel *prius* pertinet ad totum tempus præcedens, quod mensurabat prolationem verborum, quæ quodammodo efficit conversionem. » — Hæc ille, cum multis aliis bene facientibus ad illucidationem præ-